D Si sit mensura rerum, nego. Scientia autem visionis in Deo, non est purè speculativa, ut supponit Vazquez, & non probat (cùm tamen in illius probatione totum fere negotium hujus disputationis consistat) nec mensuratur à rebus, sed potius est illarum regula & mensura.

Ex hoc facile responderetur ad omnes probantes, quas ille Author inutiliter & otiosè multiplicat. Ad primam enim dicendum, D. Augustinum loqui de cognitione purè speculativa.

Ad secundam similiter responderetur, intellectum qui non facit, sed supponit suum objectum, & qui mensuratur à rebus, ideo esse verum, quia cognoscit rem scientiæ: si autem suum objectum faciat, & sit mensura rerum, ideo res sunt verae, quia ab illo cognoscuntur: unde ut supra vidimus, D. Thomas, variis in locis, hoc inter intellectum divinum & creatum discrimen statuit, quod intellectus creatus supponit veritatem in rebus, & non facit; intellectus divinus est causa & mensura totius veritatis, quæ inventitur in rebus: si ut ejus amor est ponens & infundens totam beatitudinem & perfectionem, quæ in eis reperitur: unde sicut res non amantur à Deo, quia sunt bona; sed potius ideo sunt bona, quia ab illo diliguntur: ita similiter intellectus divinus, ideo non est verus, quia rebus adæquatur; sed potius

DE CAUSALITATE SCIENTIAE DEI

221

potius id est sunt veræ, quia illi adæquantur. Ad tertiam, dato Antecedente, nego Consequentiam & patrem: scientia enim simplicis intelligentie, cum sit purè speculativa, non facit, sed supponit suum objectum: scientia autem visionis, cum sit eminenter speculativa & practica, illud non supponit, sed efficit, ut supra fuit declaravimus: unde quamvis de tur quod scientia simplicis intelligentie non faciat, sed supponat resum possibilitem; negari tamen non debet, scientiam visionis esse calum existentie & futuritionis illatum.

Ad confirmationem dicendum est de ratione cause non esse quod antecedat effectum, prioritate in quo, seu temporis; sed cum prioritate à quo, seu natura: de ratione autem notitiae, seu cognitionis intuitivæ, solum esse similitatem in quo respectu objecti, non autem similitatem excludentem prioritatem naturæ, seu à quod, ut articulo præcedenti declaravimus.

ARTICULUS IV.

An sit admittenda in Deo potentia aliqua executiva, virtualiter ab eius intellectu & voluntate distincta?

Resolutio hujus difficultatis, necessaria est ad plenam, & perfectam intelligentiam eorum quæ de divine scientia causalitate hic usque diximus: node quamvis de illa dispergunt plures Theologici Sancto Thomâ infra quæst. 25. ubi agit de divina potentia; eam tamen hic inserimus, ac præcedentibus articulis adjungimus, veluti appendicem, & complementum hujus disputationis. Ut autem status questionis clare percipiatur.

Obserendum est, quod in actibus agentiis spiritualis duplex soler ordo distingui: unus dicat intentionis, qui incipit a cognitione & intentione finis, & terminatur ad electionem meditum: alter executionis, qui incipit ab actu subsequente electionem, & terminatur ad extermam operis positionem. In nobis ergo antequam aliquem finem consequamur, debet primò præcedere cognitio illius, secundò ejus intentio, tertio consilium de mediis eligendis, quartò iudicium five sententia, quæ judicatur hoc vel illud medium esse conveniens, quintò sequitur electio ipsius voluntatis, & in ea terminatur ordinatio intentionis. Sed quia parum prodesset bene eligere, si deesse executio, ideo post electionem lequitur actus intellectus qui dicitur imperium, quod scilicet medianorum electorum executio imperatur: post actum imperii est usus actus, quod voluntas applicat potentias executivas ad opus, v.g. manum artificis ad parandos lapides, dolandaligna &c. Denique est triple actus potentiarum executivarum applicatarum, qui dicitur *usus passivus*, ad quem sequitur posilio operis, & consecutio finis. Quizzitur ergo, an sicut in nobis datur aliqua potentia executiva, ab intellectu, & voluntate realiter distincta, quæ ut applicata à voluntate, operatur & producit res ad extra: ita etiam in Deo similis potentia admittenda sit ab eius intellectu, & voluntate virtualiter saltem distincta, velan voluntas divina, ut ab intellectu directa, per scientiam simplicis intelligentie, aut intellectus eius practicus, ut morus, & applicatus à

A voluntate, per scientiam visionis, sit principium immediatè productivum, & effectivum rerum ad extra?

Prima sententia admititur in Deo potentiam aliquid executivam, ab eius intellectu & voluntate virtualiter distinctam. Ita Durandus in 1. dist. 38. & Suarez in Metaphysica disput. 30.

Secunda existimat, potentiam executivam in Deo, esse voluntatem, ut connotat intellectum diligenter. Ita Vazquez hisc disp. 102. cap. 3. & plures ex Recentioribus.

Tertia vero quæ est communis in Schola D. Thomæ, docet talē potentiam in Deo esse intellectum ejus practicum, ut motum, & applicatum à voluntate, illumque producere res ad extra, per actum imperii, formaliter immanenter, & virtuiter transeuntem.

§. I.

Suaris Sententia rejicitur.

Dico primò, non dari in Deo potentiam executivam, ab intellectu, & voluntate virtualiter distinctam.

Coilibitur ex D. Thoma variis in locis, in quibus docet scientiam Dei esse causam rerum, secundum quod haber voluntatem conjunctam, & in Deo suum intelligere, & suum velle, & suum facere: quæ fata essent, si in eo daretur potentia aliqua executiva, ab eius intellectu & voluntate virtualiter distincta. Unde idem S. Doctor, i. p. quæst. 25. art. 1. in secunda solutione 4. argumenti dicit, *Scientia vel voluntas divina, secundum quod est principium effectivum: habet rationem potentia.*

Eadem veritas hac ratione suadetur: Deus est simplicissimus, & natura purè intellectualis: Ergo in illo non debent admitti aliae potentiae, nisi illæ quæ pertinent ad gradum intellectivum: Sed ad gradum intellectus & voluntas: potentia enim executiva, secundum se est potentia bruta, nullamque presupponens essentialiter cognitionem: unde in Angelis non admittitur talis potentia, ut distincta ab illorum intellectu & voluntate, sed illi operantur ad extra per actum imperii, virtualiter transente, ut docet Sanctus Thomas opuscul. ii. art. 5. ubi dicit. *Angeli movent celos conceptione sui intellectus effectu: Ergo non datur in Deo potentia executiva, ab intellectu & voluntate virtualiter distincta.*

Confirmatur: Ideo in nobis admittitur potentia executiva, distincta ab intellectu & voluntate; quia non sumus naturæ simplicis, sed mixta ex spirituali, & corporeo, vel quia in nobis distinguuntur usus actus ab imperio: nam postquam diximus apud nos, *fiat hoc*, debemus organa applicare ad executionem illius deliberationis: vel denique, quia in nobis voluntas est inefficax, nec volendo potest operari; & similiter intellectus noster, respectu objectorum, est mere speculatorius, & non practicus. Sed haec omnes rationes cessant in Deo, ipse enim est natura simplicissimæ, & purè spiritualis, imperium ejus quod dicit, *fiat hoc*, non ordinatur ad sciplum applicandum ad opus, sed ad ipsam rem immediatè exequendam. Denique intellectus, & voluntas in Deo, non sunt potentiae purè speculatoriae, sed etiam practica: unde D. Thomas, & alii communiter ponunt hanc differentiam inter actus cretatos & incretatos cognitionis & amoris;

Tom. I.

Eccl. 3

quod